Se esta chegar la primeyro que ho nuncio seja partido, vossa alteza se lembre de ho mandar contente, pois ja la foy e com tamanhas speranças, como qua deram a seu tio vossos embaxadores; porque santiquatro certo faz as cousas de vossa alteza muyto inteiramente e com muy grande diligencia e vontade, e merece que lhe seja agradecida; e tambem compre assy a uosso seruiço, que elle he papa em todos os despachos, e vyndo seu sobrinho contente de la, aja por certo que suas cousas ca erecerám, e ao contrayro poderia ser que se fariam com alguma mais difficuldade.

Acerea de mym e do que deuo fazer e falar, principalmente com embaxadores, vossa alteza me nam deu nenhum regimento, e o que me deyxou João de Faria he sendo elle procurador, que nam me serue senam em muy poucas cousas. Beijarey as mãos a uossa alteza assynar me algumas cousas pera nam errar, que assaz mercè me faz em me ensynar a seruil lo. Beijo as mãos de vossa alteza cuja vida e Real estado nosso senhor acrecente e prospere, como deseja.

De Roma a xxxi de março de 1515.

Nouas nam ha ninhumas. — *Dom miquell da Sylua* ¹.

Bulla do Papa Leão X.

1515 — Abril 1.

Leo papa x Vniuersis et singulis presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Anno proxime elapso per alias nostras sub plumbó litteras **Motu proprio** et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudi-

¹ Арси. Хас., Corp. Chron. Part. I, Маг. 17, Doc. 108.

ne tot praeceptorias militiae Jesu Christi, cuius Carissimus in Christo filius noster Emanuel Portugalliae et Algarbiorum Rex illustris perpetuus administrator existit, Quot infra terminum unius anni a data dictarum litterarum computandi et sub inuocationibus quae eidem Emanueli Regi uiderentur, pro augmento numeri militum dictae militiae in Africa contra infideles pugnare debentium, ex tunc prout ex ea die in monasterio siue conuentu oppidi de Thomar dictae militiae nullius diocesis quod caput dictae militiae existit perpetuo ereximus; Ac tot bona et iura omnium et singulorum monasteriorum et prioratum tam consistorialium, quam non consistorialium, et tam eorum, quorum fructus in libris Camerae apostolicae taxati reperientur, quam aliorum, quorum fructus in libris Camerae huiusmodi taxati non reperirentur, quorumcunque ordinum existentium, et in Bracarenensi, Vlixbonensi, Portugallensi, Visiensi, Septensi, Lamecensi, Colimbriensi, Elborensi, Egitanensi et Siluensi Ciuitatibus et ciuitatibus consistentium, Etiam si alias monasteria et prioratus huiusmodi suppressa et extincta, ac in Prioratus et Parrochiales Ecclesias erecta fuissent, Quorum fructus, redditus, prouentus, obuentiones et emolumenta ad ualorem annum Viginti millium ducatorum auri de Camera ascenderent, Et si illis seruatis certis modo et forma tunc expressis ad dictam summam non ascenderent, pro eo quod ex dicta summa deesset ex monasteriis seu Prioratibus et aliis Parrochialibus Ecclesiis per ipsum Emanuelem Regem exprimendis et declarandis usque ad dictam summam Viginti millium ducatorum illorum singulis Rectoribus saltem portione sexaginta ducatorum similium reseruata, perpetuo dimembrauimus et separauimus: illaque sic separata et dimembrata Praeceptoris prefatis erectis proportionaliter et pro earum dotibus perpetuo applicauimus et appropriauimus, Ac dicto Emanueli et pro tempore existenti Regi ad singulas dictas praeceptorias milites nominandi facultatem concessimus. Necnon erectiones et dimembrationes, separationes, appropriationes ac ius et facultatem nominandi per Emanuelem prefatum et pro tempore existentem Regem Portugalliae faciendi ex tunc non fecte sed uere suum uerum plenarium omnimodum et totalem effectum sortitas esse, dictasque nominationes uim ualidarum personarum et efficaciam apostolicarum prouisionum habere ita quod liceret ipsis militibus ad praeceptorias sic erectas per Emanuelem Regem prefatum nominatis cedentibus uel decedentibus tunc Abbatibus monasteriorum et Prioratum Prioribus et Parrochialium Ecclesiarum, a quibus bona dimembra-

uimus et separauimus et praeceptoris huiusmodi applicauimus tunc Rectoribus, seu monasteria Prioratus et ecclesias huiusmodi quomodolibet dimittentibus, et illis quibusuis modis, etiam apud sedem apostolicam uacantibus, bonorum dimembratorum et applicatorum et pro dotibus assignatorum huiusmodi corporalem possessionem propria auctoritate apprehendere, illorumque fructus in suos et praeceptoriarum huiusmodi usus et utilitatem conuertere, locorum ordinariorum et quorumuis aliorum licentia minime requisita; Necnon applicationes et appropriationes praedictas tanquam realiter effectum sortitas in quibusuis generalibus uel specialibus reuocationibus aut suspensionibus uniorum, annexionum et incorporationum, appropriationum, applicationum regularum, constitutionum, uoluntatum, decretorum et quarumuis dispositionum per nos et sedem praedictam editorum et edendorum, etiam si de eis de uerbo ad uerbum specialis specifica et expressa mentio habenda foret, sicque nostrae incommutabilis fuisse et esse uoluntatis, Et per quoscumque Iudices ordinarios, delegatos et subdelegatos, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales et causarum palatii apostolici Auditores in Romana Curia et extra eam in quauis instantia iudicari et interpretari debere, adempta eis aliter interpretandi et iudicandi facultate, cum decreto irritanti eius, quod in contrarium contigerit attemptari, decreuimus et declarauimus, certis executoribus desuper deputatis. Et deinde Nuntium nostrum ad eundem Regem pro executione dimembrationis et applicationis pro dote dictarum praeceptoriarum cum potestate inhibendi dictis executoribus, ne de executione dictarum litterarum se intromitterent, per alias nostras etiam in forma Breuis litteras destinauimus, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur. Cum autem postmodum ex certis causis de fratrum nostrorum consilio omnes et singulas speciales uel generales reseruaciones extinctiones et suppressiones, ac uniones annexiones et incorporationes etiam perpetuas, ac illarum reualidationes etiam cum quibusuis etiam efficacioribus et insolitis clausulis in fauorem quarumcunque personarum et locorum etiam militiarum et ex quibusuis causis etiam pro fidei augumento factis, quo ad illas quae effectum sortitae non forent, Non obstante clausula quod illae effectum sortitae censerentur ad hoc ut sub reuocationibus quae pro tempore a nobis emanarent comprehendendi non deberent per constitutionem seu constitutiones et Cancellariae apostolicae regulas a nobis emanatas et in eadem Cancellaria publicatas reuocauerimus, cassauerimus et annullaue-

rimus nulliusque roboris uel momenti fore cum decreto irritanti eius quod in contrarium contingeret attemptari decreuerimus, Ac intentionis et incommutabilis uoluntatis nostrae semper fuerit praefatas constitutiones reuocatorias ad litteras erectionis praeceptoriarum et dimembrationis et separationis bonorum et illorum applicationis et appropriationis pro dote praeceptoriarum erectarum huiusmodi non extendi, sed illae plenum consequi deberent effectum. Nos Constitutionum praedictarum quasuis clausulas etiam insolitas ac irritantia decreta in se continentium tenores presentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, Motu scientia et potestate similibus auctoritate apostolica tenore presentium decernimus et declaramus praedictas constitutiones reuocatorias ad dictas litteras erectionis praeceptoriarum huiusmodi et nominationes illarum uigore factas et inde sequuta quaecumque non extendi; Ac illas sub dictis aut quibusuis aliis forsitan per nos faciendis constitutionibus seu illarum innouationibus minime comprehensas fuisse aut esse, uel in futurum comprehendi debere in omnibus et per omnia per inde ac si praedictae uel aliae constitutiones reuocatoriae a nobis uel sede praedicta haecenus non emanassent seu in posterum emanarent. Ac potiori pro cautela litteras erectionis, dimembrationis, separationis, applicationis et appropriationis bonorum pro dote praeceptoriarum erectarum huiusmodi in pristinum et eum statum in quo antequam praedictae et aliae constitutiones reuocatoriae a nobis uel sede praedicta emanarent, quomodolibet erant, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus Sicque per quoscumque causarum palatii apostolici Auditores aliosque iudices et Commissarios, coram quibus deinceps de uiribus praemissorum haesitari contigerit in quacumque instantia interpretari sententiari et diffiniri debere, sublata eis quauis alia interpretandi, sententiandi et iudicandi facultate, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter attemptari contigerit, decernimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die primo Aprilis MDXV, Pontificatus nostri anno tertio. — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ Arch. Nac., Mac. 29 de Bullas, n.º 35.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.

1515—Abril 21.

Leo episcopus servus servorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem.

Constantis fidei probata sinceritas et eximie deuotionis affectus, quos ad nos et Romanam geris ecclesiam, promerentur ut te, et personas tibi gratas et in diuinis obsequentes, specialibus fauoribus et gratiis prosequamur. Hinc est quod nos tuis in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium omnes et singulas causas, controversias, lites et questiones beneficiales et prophanas ac ciuiles contra capellanos et cantores ac Scollares Capelle tue, seu eorum aliquem in ea actu seruientes extra Romanam Curiam, coram quibusuis Iudicibus et Commissariis indecisas pendentes harum serie ad nos aduocamus, et illas dilecto filio Capellano maiori dicte Capelle per eum in statu debito resumendas, audiendas et cognoscendas, fineque debito terminandas commitimus, ipsumque Capellanum maiorem, qui pro tempore fuerit, Iudicem ordinarium, coram quo et nullo alio dicti Capellani, Cantores et Scolares in quibusuis causis ualeant conueniri, constituimus et deputamus; et quod ordinarii locorum, uel alii quicumque Iudices in Maiorem et alios Capellanos, Cantores et Scollares actu in dicta Capella deseruientes et solita ibi stipendia percipientes nullam penitus superioritatem, dominium, potestatem et iurisdictionem ualeant exercere, sed sint ab illis prorsus exempti; et Inferiores Capellani, Cantores et Scollares prefati dicto Maiori capellano eiusque iurisdictioni, superioritati et dominio immediate subiacent, teneanturque coram eodem Capellano maiori, aut Legatis, uel Delegatis sedis apostolice duntaxat de se querelantibus in iustitia respondere: necnon quod idem Capellanus maior, uel eius locum tenens inferiores Capellanos, Cantores et scollares predictos, qui pro tempore propter manuum uolentiarum in se ipsos iniunctionem, dummodo membrorum mutilatio, seu enormis lesio ex inde non procedat, sententiam excommuni-

cationis incurrerint, seu eorum quilibet incurrerit ab huiusmodi excommunicationis sententia iniuncta excedentibus pro modo culpe penitentia salutari absoluere, et cum eis super irregularitate, siquam huiusmodi excommunicationis sententia ligati, Missas et alia diuina officia, non tamen in contemptum Clauium, celebrando, et illis se immiscendo contraxerint, dispensare, et ab eis omnem inhabilitatis et infamie maculam, siue notam, per eos inde contractam penitus abolere; Infantes quoque et Iudeos ac Saracenos id sponte petentes in tui presentia debitis solemnitatibus adhibitis baptizare, ac tibi et inferioribus Capellanis, Cantoribus, Scolariis, omnibusque aliis et singulis in dicta Capella pro tempore actu seruientibus et residentibus, penitentie, Eucharistie et alia ecclesiastica sacramenta, quotiens fuerit oportunum, ministrare, ac te et illos etiam in casibus Episcopalis absoluere, et illorum decedentium corpora ecclesiastice sepulture tradere, eisdemque Inferioribus Capellanis, Cantoribus et Scolariis deseruientibus, qui ad ecclesiasticos ordines promoueri uoluerint, ut quilibet eorum a quocunque maluerit Catholico Antistite gratiam et communionem dicte sedis habente huiusmodi ordines statutis a iure temporibus successiue recipere, ac ipsi Antistiti quod illos eis si alias ad id idonei reperti fuerint impendere, quodque Capellani, Cantores et scolares prefati, etiam si religiosi sint, horas canonicas et diuina officia iuxta usum dicte Romane ecclesie dicere et recitare; necnon ipse Capellanus maior pro se et aliis Capellanis predictis oblationes, que de manu tua et Carissime in christo filie nostre Marie Portugallie et Algarbiorum Regine Illustris tue Consortis, et tui et dicte Regine filiorum et filiarum, etiam in quacunque ecclesia, etiam Domus Fratrum Ordinis Mendicantium, ad quam te et dictos Reginam liberosque uestros pro tempore declinare contigerit, dummodo ipsi Capellani diuina officia in ibi celebrent et cantent, quemadmodum in eadem Capella recipere consuevit, recipere: Idemque Capellanus maior, uel eius Locumtenens Matrimonia quarumcunque Nobilium personarum contracta, seu contrahenda in tui et dicte Regine presentia solemnizare et publice benedicere, cuiusuis licentia super hoc minime requisita: Et quod quotienscunque et ubicunque in Missarum solemnibus per predicationis ministerium in tua et dicte Regine presentia per eundem Capellanum maiorem, uel alium publice proponi contigerit uerbum dei, illud proponens omnibus uere penitentibus et confessis ibidem presentibus Ducentos dies de iniunctis eis penitentiis in domino relaxare:

Et demum ipsi Maior et alii Capellani, Cantores et Scolares actu deseruientes in dicta Capella, uel Domo, seu Curia tua Regia residendo omnes et singulos fructus, redditus et prouentus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, que in quibusuis ecclesiis, siue locis obtinent et im posterum obtinebunt, etiam si parrochiales ecclesie, uel earum perpetue Vicarie, aut Canonatus et prebende, dignitates, personatus, administrationes, uel officia in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, uel Collegiatis, et dignitates ipse in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, post Pontificales maiores, seu in Collegiatis ecclesiis huiusmodi principales fuerint, et ad dignitates, personatus, administrationes, uel officia huiusmodi consueuerint, qui per electionem assumi eisque cura immineat animarum cum ea integritate, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, cum qua illos perciperent, si in eisdem ecclesiis, siue locis personaliter residerent, ita ut ad residendum interim in eisdem minime teneantur, nec ad id a quoquam inuiti ualeant coartari, percipere libere et licite possint, apostolica auctoritate prefata earundem tenore presentium Maiestati tue de specialis dono gratie indulgemus, ac Maiori et aliis Capellanis, Cantoribus et Scolaribus, necnon Antistiti et predicatori ac Locumtenenti predictis plenam et liberam ad premissa licentiam et facultatem concedimus. Quocirca Venerabilibus fratribus nostris Visensi, Septensi et Funchalensi Episcopis per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi, uel Duo, aut Unus eorum per se, uel alium, seu alios presentes litteras ubi, quando et quotiens opus fuerit et pro parte dicti Maioriscapellani, uel eius Locumtenentis desuper extiterint requisiti, solemniter publicantes ac Maiori et eius Locumtenenti ac aliis Capellanis, Cantoribus et Scolaribus prefatis in premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciant auctoritate nostra eos et eorum quemlibet indulto et facultatibus predictis integraque fructuum, reddituum et prouentuum perceptione huiusmodi pacifice frui et gaudere, non permittentes eos per locorum Ordinarios et dilectos filios Capitula ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, seu quoscunque alios contra presentium tenorem quomodolibet indebite molestari, Contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, Non obstantibus felicis recordationis Innocentii III contra exemptos edita, que incipit « Volentes » et Bonifatii VIII Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, qua concessionibus de fructibus percipiendis in absentia huiusmodi sine prefatione